平成22年度 北海道地域子ども会育成研究協議会開催要綱

1.主 旨 地域における子ども会活動推進にかかわる育成・指導上の問題点を明らかにするとともに望ましい子ども会活動のあり方や現在ある問題解決の具体的な方策について考え、どう実践に結び付けていくかを研究協議する。また、その成果を道内各地の子ども会活動に反映させ、子ども会活動の充実を図る。

2.期 日 平成22年10月23日(土)~24日(日)

3 . 会 場 帯広市 とかちプラザ 〒080-0014 帯広市西 4 条南 1 3 丁目 1 (0155) 22-7890

4 . 主 催 社団法人 全国子ども会連合会 社団法人 北海道子ども会育成連合会

5 . 主 管 十勝地区地域子ども会育成者連絡協議会 帯広市青少年育成者絡協議会

6.後 援 内閣府 文部科学省 厚生労働省

北海道 北海道教育委員会 北海道社会福祉協議会

带広市 带広市教育委員会

北海道新聞帯広支社 毎日新聞北海道支社 朝日新聞北海道支社

読売新聞北海道支社 十勝毎日新聞社

北海道放送株式会社 札幌テレビ放送株式会社

北海道文化放送株式会社 北海道テレビ放送株式会社

株式会社テレビ北海道 十勝管内社会教育主事会

一般社団法人北海道町内連合会

8.参加者 定員 160名

参加範囲 子ども会育成者・指導者

青少年団体関係者 社会教育関係者 PTA関係者

社会福祉協議会関係者

地域における各種団体関係者子どもについて関心のある方

9.参加経費 1)参加費 2,500円

2) 宿 泊 費 7,500円(ホテルノースランド帯広・朝食付、税込み)

3) 情報交換会費 5,000円(ホテルノースランド帯広、税込み)

参加は原則とし宿泊とします。原則としてご用意する客室はシングルといたします。なお、参加、宿泊の申し込みは別紙申込書にて道子連事務局へお願いします。

宿泊をなさらないで情報交換会にご出席の場合は5,000円の会費となります。

会場付近には無料の駐車場はございませんのでご留意ください。

なお、ホテルに宿泊の方(1泊、550円)、情報交換会へ出席の方につきましては割引料金がございますのでホテルにお問い合わせください。。

10 日 程 9:30 11:30 12:30 13:30 14:30 16:30 18:00 20:00 ワークショッフ° A 開表 事 1 0 会 情 受 例 場 報 / 2 3 会彰 発 ワークショップ B 移 交 付 表 動 換 (土) 式式 숲 ワーキクョップ°C

1 0 / パネル 閉 「子どもの リーダーを 会 養成確保す るには」 式

11.内 容 メインテーマ 「子どもをたくましく育む環境づくりを目指して」

1)事例発表

子ども会の活動実態や組織の状況などを発表していただき研修を行う。

2)ワークショップ

A 実技講習コース 「子どもたちに遊びの楽しさを伝える」 ファシリテーター: くまとその一味の会会長 木村 謙治 氏

「よく学び、よく遊ぶ。遊びは子どもの栄養素」をモットーとしている本会は子ども会活動の中で仲間と共に楽しい活動をとおしてお互いが切磋琢磨できる場を作っていくことが目的です。そこで、楽しい活動を進めるためのグループワークやゲームの指導法などの技術を学び、子どもたちの遊びの復活を図る。

B 安全対策コース 「事故のない子ども会活動を進めるために」 ファシリテーター: 北海道立生涯学習推進センター主査 阿部 隆之 氏

子どもの興味をひく遊びには多くの危険が潜んでいます。とはいえ、現在の子どもたちには自分で危険を察知して回避する力が大きく欠けているのが実態です。そこで、子どもの安全能力を高めるにはいかにしたらよいかKYT(危険予知トレーニング)を中心に安全教育についてどのような視点で取り組み、実際の活動に生かしておくにはどのようにすれば良いかを研究する。

C 子ども会研究コース 「リーダーに学び、リーダーを育てる」 ファシリテーター: 交渉中 特別参加: 道内で活動中のジュニアリーダー

子ども会の活性化にはリーダーの存在が必須となります。そこで、現役のリーダーにも参加していただき、実状の交換を行い今後の子ども会リーダーの養成・確保についての方策を研究するとともに子ども会活動の原点とは何かを再確認し、これからの子ども会について研究協議する。

なお、会場の都合によりご希望にそえない場合もございますのでお含みおき下さい。

- 3)情報交換 各地の子ども会活動の実態、育成活動の現状など情報の交換とそれぞ れが地域の特産物を持ち寄り交換を行う。
- 4) パネルディスカッション 「子どものリーダーを養成確保するには」

子ども会活動では単位子ども会に一人のジュニアリーダーをということが言われ続けてきましたが、実現どころか現在は危機に瀕しています。特に、中・高生年齢で子ども会を実際リードしていく子どもたちが確保できない状況になっています。そこで、「地域の仲間」づくりの核となるリーダーをどのように発掘・養成するとともに、育成したリーダーを活用して確保するかについて研究する。

コーディネーター 北海道立生涯学習推進センター主査 阿部 隆之 氏 パ ネラー 帯広市青少年育成者連絡協議会会長 朝日 照夫 氏 パ ネラー 千歳市子ども会育成連合会会長 四方 信次 氏 パ ネラー くまとその一味の会会長 木村 謙治 氏

12.参加申込方法

参加者は所属団体(市町村子連)をとおして参加費2,500円及び、宿泊費、情報交換会費12,500円の合計15,000円を添えて、別紙申込書により10月 1日(金)まで必着にて道子連事務局へお申し込み下さい。原則としてお支払いは前納にてお願い申し上げます。

また、宿泊せずに情報交換会にご参加の方も参加費2,500円と情報交換会費5,000円を添えて同様に別紙の申込書により10月1日(金)まで必着にて道子連事務局へお申し込み下さい。

同封の郵便振替用紙をご利用くだされば送金手数料はかかりません。 なお、現金書留、銀行振込でも受け付けておりますが手数料は各自でご 負担下さい。

申し込み先 社団法人北海道子ども会育成連合会

〒060-0002 札幌市中央区北2条西7丁目 かでる2・7 9 F 北海道立生涯学習推進センター内

TEL • FAX (011) 271-4152

送 金 先 ・銀 行 名 北洋銀行 道庁支店

(銀行振込の場合)・口座番号(普通) 0461-390

・ロ 座 名 北海道子ども会育成連合会 会長 町村 信孝

13. 持ち物

ワークショップAに参加の方は実技講習を行いますので動きやすい服装、運動靴をご持参下さい。

14. その他

締め切り日を過ぎてキャンセルをされた時は、参加費(2,500円)はいかなる場合もお返しできませんのでご了承ください。

原則的に安全会の会員でなければ参加できません。加入されていない方は加入 手続きをお済ませの上、お申し込み下さい。

会場、ホテルの場所は、別添のパンフレットをご参照下さい。

ご不明な点がございましたら、道子連事務局までお問い合わせ下さい。

社団法人北海道子ども会育成連合会 〒060-0002 札幌市中央区北2条西7丁目 かでる2・7 9F 北海道立生涯学習推進センター内 TEL・FAX(011)271-4152